
 

 

Area Patrimonio 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 

                                                               

      

                                     

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

K1135/2022/035 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Quadro della Citta Metropolitana per la 
“MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO Servizi di manutenzione degli impianti antincendio - 
Lotto 1 Napoli ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014”, affidata alla società AIR Fire spa, Via della 
Tenuta della mistica 33 ROMA, codice fiscale 06305150580, p. iva 01526921000. 

CIG: 76813312DE 

CIG derivato: 92443284CB 

 

Impegno di spesa per € 300.000,00 sull’esercizio 2024 

Annotazione della spesa di € 21.309,97 sull’esercizio 2025 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2022, IG/2022/0001886



    

Area Patrimonio 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 

   

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 
 

Premesso che 

 al Servizio Tecnico Patrimonio sono attribuite le competenze relative all’espletamento delle gare per 
la fornitura e la manutenzione degli estintori; gestione rapporti con la ditta appaltatrice; gestione delle richieste di 
manutenzione, collaudo, sostituzione, riparazione ecc; attività di supervisione delle attività espletate dalla ditta 
appaltatrice; 

 con la Determinazione dirigenziale K1135/2022/012 (IG/2022/1125 del 01/07/2022) è stata 
disposta l’Adesione alla Convenzione Quadro della Citta Metropolitana per la 
“MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO Servizi di manutenzione degli impianti 
antincendio - Lotto 1 Napoli ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014”, affidata alla società 
AIR Fire spa, Via della Tenuta della mistica 33 ROMA, codice fiscale 06305150580, p. iva 
01526921000; 

 con la medesima Determinazione è stata impegnata la spesa per gli esercizi 2022-2023, e sono 
state prenotate le spese per gli esercizi successivi, rinviando gli atti di impegno all’approvazione 
dei successivi Bilanci di previsione; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 28/06/2022 è stato approvato il DUP 2022-
2024; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 05/08/2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024; 

 
Tenuto conto che 

 in base alle offerte presentate dalla società AIR Fire di cui sopra fu predisposto il seguente 
quadro economico: 

 

 Ai sensi dell’art. 5.01.2 del Capitolato, l’Ordinativo di Fornitura (ODF) accettato dall’Operatore 
economico costituisce Contratto di adesione alla Convenzione ed Ordine dei Servizi previsti nel 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2022, IG/2022/0001886



    

Area Patrimonio 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 

   

 

PGA, in conformità alle condizioni economiche e tecnico prestazionali di cui all’offerta 
economica ed all’offerta tecnica dell’operatore economico; 

 Il suddetto Contratto in forma di ODF è stato repertoriato al numero 4564 dell’08 settembre 
2022; 

 Le attività previste dalla Convenzione quadro sono state avviate; 

 
Precisato che 

 ai sensi dell’art.183 comma 6 del D. Lgs. 267/200 viene assunta un’obbligazione che dà luogo ad 
impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto connessa a convenzione 
pluriennale, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali quali la sicurezza sui luoghi di lavoro e le scuole. 

 

Verificato che 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
dirigenza stessa che l’adotta; 

 l’assunzione con il presente provvedimento degli impegni in esame non configura violazione di 
quanto previsto dagli artt. 107 comma 3, lett. d), 153 comma 5 e 183 del T.U.E.L. nonché 
dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.24 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli 
artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rinviene 
nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
R.U.P. ed al responsabile del Servizio competente per l’adozione del presente atto; 

 ai sensi del regolamento dei controlli interni, il presente atto rispetta i principi di efficacia, 
efficienza ed economicità di cui all’art 147 del D. Lgs 267/2000. 

 
Attestato che 

 Il presente provvedimento non contiene dati personali 

 
Visti 

 gli artt. 107 comma 2, 163, 183 e 192 del D. Lgs 267/2000 

 l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n. 165/2001; 

 l’art.1 comma 450 della L. 296/06; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il Decreto legge n.66/2014; 

 il DPCM 11 luglio 2018; 

 il regolamento dei Contratti del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.64 
del 24/4/1992; 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2022, IG/2022/0001886



    

Area Patrimonio 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 

   

 

 la delibera di Giunta Comunale del 29.09.99 n. 3291, esecutiva ai sensi di legge, recante le 
modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti degli Enti Locali, ai sensi dell’art. 192 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Per quanto sopra rappresentato 
DETERMINA 

 

 Di impegnare la spesa di € 300.000,00 così ripartita: 

€ 200.000,00 sul capitolo 152145 codice bilancio 01.05-1.03. 02.09.004 (esercizio 2024) 

€ 100.000,00 sul capitolo 152146 codice bilancio 04.02-1.03. 02.09.004 (esercizio 2024) 

 Di richiedere l’annotazione della spesa di € 21.309,97 così ripartita: 

€ 14.296,65 sul capitolo 152145 codice bilancio 01.05-1.03. 02.09.004 (esercizio 2025) 

€ 7.013,32 sul capitolo 152146 codice bilancio 04.02-1.03. 02.09.004 (esercizio 2025) 

 

di precisare che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 il Servizio Tecnico 
Patrimonio provvederà a produrre gli atti necessari a formalizzare gli ulteriori impegni spesa relativi 
all’esercizio 2025; 

di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000, così come 
coordinato con il D. Lgs. n.118/2011 coordinato e integrato dal D. Lgs. n.126/2014; 

di dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 
37 del D. Lgs. n.33/2013; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli; 

di dare atto dell’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1 e 42 del D. Lgs 50/2016; 

di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato 
con Deliberazione Consiliare n.4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

 
 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 
 Ing. Vincenzo Brandi 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2022, IG/2022/0001886


		2022-10-04T12:52:05+0000
	VINCENZO BRANDI




